Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700088

88

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2019
Publicado no D.O de 2019-05-10, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

797.353,60. Leia-se: Valor Total: R$ 1.594.707,20.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2019
Publicado no D.O de 2019-05-10, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.594.707,20. Leia-se: Valor Total: R$ 797.353,60.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2020
Publicado no D.O de 2020-05-13, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

797.353,60. Leia-se: Valor Total: R$ 808.908,62.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021
Publicado no D.O de 2021-04-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

797.353,60. Leia-se: Valor Total: R$ 823.887,34.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2020
Publicado no D.O de 2020-08-27, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

797.353,60. Leia-se: Valor Total: R$ 808.908,62.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato, por inexigibilidade de licitação, nº 13/2019.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕ ES
TECNOLÓGICAS LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do
prazo do contrato por mais 12 meses, alteração do valor de R$ 8.700,00 para 9.320,48,
decorrente de reajuste, e alteração da razão social da contratada para NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA. FUNDAMENTO: No art. 30 e 71 da Lei nº 13.303/2016, e na
Autorização da Diretora Presidente da CDC, de 22/07/202021. VALOR GLOBAL: R$ 9.320,48.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
50900.000127/2020-13. DATA DE ASSINATURA: 04/08/2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2021 - SEI 4454160

PROCESSO SEI: 50903.001888/2021-35. NOME DO CREDOR: RH CURSOS E TREINAMENTO
EMPRESARIAL LTDA. CNPJ Nº: 08.703.044/0001-90. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em treinamentos para ministrar curso sobre o eSocial nos eventos periódicos
e não periódicos da folha de pagamento e na DCTFweb. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO:
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão
do Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência
Administrativa.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 74/21-80. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento, sob
demanda, de Equipamentos de Resgate e Salvatagem a serem instalados no cais
público do Porto de Santos. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/08/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco -
Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00039-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/08/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/08/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 399005

Nº Processo: 50901004928202111. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de obras de adequação do sistema de proteção contra descargas
atmosféricas (spda) e de aterramento do edifício sede da companhia docas do pará, de
acordo com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA
ou https://www.gov.br/compras/edital/399005-99-00006-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 09/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2021) 399005-38914-2021NE002205

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 6/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 220/2021

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO do supracitado certame que tem por objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS
PARA RECUPERAÇÃO DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN. Empresa vencedora:
ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - CNPJ
13.348.041/0001-15. Valor: R$ 4.756.703,44 (quatro milhões setecentos e cinquenta e seis
mil setecentos e três reais e quarenta e quatro centavos). Informações +55 84 4005-5316
ou cpl@codern.com.br.

FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50902.002573/2021-15 - SEI
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo MAIOR OFERTA, cujo objeto é a CESSÃO DE USO
ONEROSA DE SALAS E ÁREAS DE PÁTIO NO PORTO DE NATAL. O Edital encontra-se
disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das
Propostas terá início em 18/08/2021. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia
09/09/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília / D F.
Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO APMC N° 383/2021
2° (segundo) Termo Aditivo ao Contrato n° 02041*0003, Contratante: ADMINISTRAÇÃO DO
PORTO DE MACEIÓ - APMC; inscrita no CNPJ sob o n° 34.040.345/0003-52; Contratada:
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE; inscrita no CNPJ sob o n°
61.600.839/0001-55; Objeto: Prorrogação de Prazo Contratual: 12 (doze) meses; Data da
Assinatura: 05/08/2020; Signatários: Srs. Dagoberto Costa Silva de Omena - Contratante e
Alessandro Salvatore Maximilliano Attiña - Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Republicação de edital para
contratação de serviços contínuos para a realização de Exames Periódicos e de Avaliação
Clínica, para atender as necessidades do Departamento Penitenciário Nacional, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00060 Novo Edital: 17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 17/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY MARTINS LOURENCO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 08211.000470/2020-51.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 22.890.403/0001-96 - PAULISTA REVENDEDORA DE
COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 22/2020-
coad/dlog/pf, com fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, pelo período de
12 (doze) meses, contados a partir de 17 de agosto de 2021, ou seja, de 17 de agosto de
2021 a 16 de agosto de 2022.. Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022. Valor Total At u a l i z a d o
do Contrato: R$ 336.365,20. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 08211.000470/2020-51.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 14.607.609/0002-19 - JETFLY REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 21/2020-coad/dlog/pf, com
fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, pelo período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 17 de agosto de 2021, ou seja, de 17 de agosto de 2021 a 16 de
agosto de 2022.. Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.103.469,50. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 05/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de vigilância patrimonial armada com
dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as demandas da Academia
Nacional de Polícia , conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.

SUMAYA SANDRA TORRES DE SOUZA GUIMARAES
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2021) 200340-00001-2021NE800109

c0063
Realce

c0063
Realce